
UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 117 del 27/06/2023

Oggetto: APPROVAZIONE  DELLA  PARTECIPAZIONE  DELLA  PROVINCIA  DI  PARMA  AL 

PROGETTO "ESTATE DELLE PIEVI 2023"  E PROROGA DELLE CONVENZIONI  IN ESSERE 

CON I COMUNI

IL  PRESIDENTE

Premesso che

- la Provincia di Parma con atto di Consiglio Provinciale n.32 del 28/06/2022 ha 
approvato lo schema di convenzione per disciplinare lo svolgimento di funzioni  
di assistenza tecnico-amministrativa della Provincia di Parma ai Comuni (art. 1, 
comma 85  lett.  d)  legge  n.  56/2014),  relativamente  al  progetto  denominato 
“Estate delle Pievi 2022”;

- anche per il 2023 viene riproposta la rassegna Estate delle Pievi, che, iniziata 
nell’ambito di Parma 2020+21 Capitale Italiana della Cultura, ha riscosso negli  
anni  passati  notevole  successo  presso  i  cittadini  e  gli  Enti  che  hanno 
organizzato gli eventi culturali nelle Pievi romaniche del territorio;  

- la  Provincia di  Parma, analogamente agli  anni  scorsi,  intende supportare la 
realizzazione e la buona riuscita degli eventi che si terranno nelle Pievi quale 
parte di una strategia di valorizzazione  delle  aree  meno  note  della  nostra 
provincia,  ma  meritevoli  di essere conosciute, in un’ottica di riequilibrio del 
territorio.

Visto che, con la convenzione citata, i Comuni conferiscono alla Provincia di Parma 
i compiti di:

a) coordinamento generale dell’iniziativa:

Decreto Presidenziale  n. 117 del 27/06/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



a) redigere e realizzare il piano di promozione del progetto “Estate delle 
Pievi” tramite i propri uffici e/o tramite soggetti esterni specializzati;

b) richiedere i finanziamenti a soggetti terzi, per conto proprio e per conto dei 
Comuni, anche attraverso la partecipazione a specifici bandi;

c)      rendicontare l’utilizzo dei contributi ai soggetti finanziatori;

d) erogare ai Comuni i contributi attribuiti da parte dei soggetti 
finanziatori;

e) coordinare la redazione del calendario degli eventi in modo da evitare il più 
possibile sovrapposizioni e da  favorire la massima  partecipazione dei 
cittadini e dei turisti.

Considerato che:

- la Provincia di Parma intende assumere i compiti  sopra elencati  anche per il  
progetto “Estate delle Pievi 2023”, mentre gli eventi che si terranno nelle Pievi 
saranno organizzati dai Comuni;

- la  configurazione  del  progetto  ricalca  quella  della  precedente  edizione 
dell’Estate delle Pievi;

- si ritiene pertanto opportuno, in un’ottica di semplificazione amministrativa, prorogare a 
tutto  il  2023 le  convenzioni  in  essere con i  Comuni  interessati,  con efficacia  fino al 
completamento degli adempimenti di rendicontazione.

Visto inoltre che:

- la Provincia di Parma ha partecipato ad un bando della Fondazione Cariparma, che ha 
deliberato per il progetto Estate delle Pievi 2023 la somma di 20.000,00 euro a copertura 
di parte delle spese sostenute e documentate;

- che il contributo di 20.000,00 euro ottenuto dalla Fondazione Cariparma è stata 
richiesta  variazione di Bilancio  e verrà sottoposta all’approvazione del prossimo 
Consiglio  provinciale  in  entrata  al  capitolo  10200010790000  (Fondazione 
Cariparma progetti  vari in campo culturale)  e farà carico in spesa  per euro 
5.000,00 sulle prestazioni di servizio  cap 306300720000 (Assistenza Enti locali 
Prestazioni di  servizio)  e per euro 15.000,00 per trasferimenti  ai Comuni che 
realizzeranno gli eventi cap 506200108000 (Assistenza Enti Locali trasferimenti 
a amministrazioni locali);

Ritenuto che:

- la Provincia come ente coordinatore del progetto può dare un risalto maggiore 
all’iniziativa, rispetto ai singoli Comuni, attraverso un’attività di promozione degli eventi, 
che anche nelle edizioni passate ha avuto un rilevante impatto sulla stampa e sulla rete;

Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente responsabile del Servizio  Pianificazione 
Territoriale - Trasporti - Programmazione Rete Scolastica - Gestione Amministrativa del 
Patrimonio - Statistica Sit e Sicurezza Territoriale in ordine alla regolarità tecnica e del 
Dirigente responsabile del Servizio Finanziario - Gestione del Personale - Partecipate - 
Sistemi Informativi  - Pari Opportunità in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000

DECRETA

Decreto Presidenziale n. 117 del 27/06/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



1. di approvare la partecipazione della Provincia di Parma al progetto Estate delle 
Pievi 2023 nei termini descritti in premessa,  dando  mandato  al  Dirigente 
responsabile  del  Servizio  Pianificazione  Territoriale  -  Trasporti  - 
Programmazione Rete  Scolastica -  Gestione Amministrativa del  Patrimonio  - 
Statistica Sit e Sicurezza Territoriale di iniziare le procedure per l'affidamento del 
servizio di promozione del progetto;

2. di  approvare  la  proroga  a  tutto  il  2023  delle  convenzioni  in  essere  con  i  Comuni 
interessati  per  la  gestione  del  progetto  Estate  delle  Pievi,  con  efficacia  fino  al 
completamento degli adempimenti di rendicontazione;

3. di  dare  mandato  al  Dirigente  responsabile  del  Servizio  Pianificazione  Territoriale  - 
Trasporti - Programmazione Rete Scolastica - Gestione Amministrativa del Patrimonio - 
Statistica Sit e Sicurezza Territoriale di comunicare ai Comuni di cui sopra la proroga 
della suddetta convenzione;

4. di dare atto che per il contributo di 20.000,00 euro ottenuto dalla Fondazione 
Cariparma  è  stata  richiesta   variazione  di  Bilancio   e  verrà  sottoposta 
all’approvazione  del  prossimo  Consiglio  provinciale  in  entrata  al  capitolo 
10200010790000 ( Fondazione Cariparma progetti vari in campo culturale)  e 
farà  carico  in  spesa   per  euro  5.000,00  sulle  prestazioni  di  servizio   cap 
306300720000  (Assistenza  Enti  locali  Prestazioni  di  servizio)  e  per  euro 
15.000,00  per  trasferimenti  ai  Comuni  che  realizzeranno  gli  eventi  cap 
506200108000 (Assistenza Enti Locali trasferimenti a amministrazioni locali);

5. che il presente provvedimento è esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 117 del 27/06/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2196 /2023 ad oggetto:

"  APPROVAZIONE DELLA PARTECIPAZIONE DELLA PROVINCIA DI PARMA AL PROGETTO 

"ESTATE DELLE PIEVI 2023" E PROROGA DELLE CONVENZIONI IN ESSERE CON I COMUNI “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 27/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2196 / 2023 ad oggetto:

"  APPROVAZIONE DELLA PARTECIPAZIONE DELLA PROVINCIA DI PARMA AL PROGETTO 

"ESTATE DELLE PIEVI 2023" E PROROGA DELLE CONVENZIONI IN ESSERE CON I COMUNI “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 27/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


